

A-0589

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-507

भारत में स्थानीय प्रशासन-I

Local Government in India-I

M.A. Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0589

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Describe in detail the role of local self-government in democratic decentralisation.
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण में स्थानीय स्वशासन की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Q.2. Explain the concept of community development programmes, describe its main objectives.
“सामुदायिक विकास कार्यक्रम की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए”, इसके प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Mention the impact of the 73rd Constitutional Amendment Act on local self-government in India.
भारतीय स्थानीय स्वशासन में 73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के प्रभावों का उल्लेख कीजिए।

- Q.4. Mention the major aspects and challenges of state control over Panchayati Raj institutions in India.
भारत में पंचायती राज संस्थाओं पर राज्य नियंत्रण के मुख्य पहलू एवं चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।
- Q.5. Explain the main problems of Panchayati Raj, mention the suggestions for its development.
पंचायती राज की प्रमुख समस्याओं को स्पष्ट करते हुए, इसके उत्थान हेतु सुझावों का उल्लेख कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. Mention the main functions of Local self-government.
स्थानीय स्वशासन के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- Q.2. Describe the administrative structure and functions of Panchayat Samiti.
पंचायत समिति के प्रशासनिक ढांचे एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Write an article on the role of Local self-Government in the democratic system of governance.
लोकतांत्रिक शासन प्रणाली में स्थानीय स्वशासन की भूमिका पर लेख लिखिए।
- Q.4. Mention the responsibilities of the Kshetra Panchayat.
क्षेत्र पंचायत के दायित्वों का उल्लेख कीजिए।
- Q.5. Mention the concept of transparency in Local self-Government.
स्थानीय स्वशासन में पारदर्शिता की अवधारणा का उल्लेख कीजिए।
- Q.6. Mention the major challenges of rural local administration.
ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की प्रमुख चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।
- Q.7. Mention the main features of community development programmes.
सामुदायिक विकास कार्यक्रमों की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- Q.8. Write a short notes on any two of the following:
- Status of women in local self-government.
 - Balawant Rai Mehta Committee.
 - Challenges of Community development programmes.
- निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- स्थानीय स्वशासन में महिलाओं की स्थिति।
 - बलवन्त राय मेहता समिति।
 - सामुदायिक विकास कार्यक्रमों की चुनौतियां।
